PAGE
7

[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	от
	30.12. 2013 года
	№
	158

	с. Малая Сердоба

Об утверждении Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы Малосердобинского района и Положения
о конфликтной комиссии Малосердобинского района
по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников
основной школы
Руководствуясь Законом Российской Федерации «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1 (с изменениями), Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 19.03.2001 г. № 196 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении», и в целях упорядочения проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 9-х классах общеобразовательных учреждений Малосердобинского района
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы Малосердобинского района (Приложение 1).

2. Утвердить  Положения о конфликтной комиссии Малосердобинского района по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы  (Приложение 2).
3. Считать утратившим силу приказ от 20.05.2009 № «Об утверждении Положения  о государственной (итоговой) аттестации  обучающихся муниципальных образовательных учреждений Малосердобинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления образования Малосердобинского района Полубоярову Н.М.
Начальник управления образования

Малосердобинского района:                             И.А.Хохлова
С приказом ознакомлена:                                        Полубоярова Н.М.
Приложение №1 утверждено

приказом Управления образования Малосердобинского  района    от _______№_______
 Положение
о государственной (итоговой) аттестации выпускников
основной школы Малосердобинского района

1. Общие положения

1.1. Государственная (итоговая) аттестация выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Малосердобинского района, независимо от формы получения образования, после освоения ими общеобразовательных программ основного общего образования является обязательной.

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11 (12) классов общеобразовательных учреждений РФ, утвержденное приказом Министерства образования России от 03.12.1999 №1075 (с последующими изменениями от 21.01.2003 №135 «О внесении изменений дополнений о государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11 (12) классов общеобразовательных учреждений РФ», зарегистрированного Минюстом России от 3.02.2003 №4170.

1.3. Государственная (итоговая) аттестация выпускников 9 классов общеобразовательных учреждений проводится по завершению учебного года в виде письменных и устных экзаменов.
1.4. К государственной (итоговой) аттестации допускаются обучающиеся  9-х классов, освоившие образовательные программы основного общего образования и имеющие положительные годовые отметки по предметам учебного плана общеобразовательного учреждения, а также обучающиеся, имеющие неудовлетворительную годовую отметку по одному предмету учебного плана с обязательной сдачей экзамена по этому предмету.

1.5. Разрешается проведение досрочных экзаменов (не ранее 1 мая) для выпускников IX классов, выезжающих на учебно-тренировочные сборы, кандидатов в сборные команды Российской Федерации, на международные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады.

1.6. Дополнительные сроки проведения экзаменов для выпускников, пропустивших государственную (итоговую) аттестацию по уважительным причинам, в том числе обучавшимся за рубежом, устанавливается общеобразовательным учреждением по согласованию с Министерством образования Пензенской области.
2. Порядок проведения государственной (итоговой) аттестации

2.1. Выпускники 9-х классов, в соответствии с действующим Положением о государственной (итоговой) аттестации, сдают не менее 4-х экзаменов: обязательные письменные экзамены по русскому языку и алгебре, а также 2 экзамена по выбору.

В случае желания продолжить обучение  на третьей ступени в профильных классах выпускник должен сдать кроме обязательных письменных экзаменов, два экзамена по выбору в соответствии с выбранным им профилем:

- физико-математический профиль - 2 экзамена из 3-х предлагаемых: физика, информатика, геометрия;

- естественно-научный профиль - 2 экзамена из предлагаемых: биология, география; физика, химия;
- информационно-технологический профиль -  информатика, физика;

- аграрно-технологический профиль -  биология, технология;

2.2. Тексты письменных экзаменационных работ для проведения государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и алгебре в 9-х классах общеобразовательных учреждений получаются ответственным представителем Управления образования Малосердобинского района в Министерстве образования Пензенской области и выдаются руководителю общеобразовательного учреждения.

2.3. Сроки проведения письменных экзаменов в 9 классах устанавливает Министерство образования Пензенской области, экзаменов по выбору образовательные учреждения.

2.4. Экзамены по выбору могут проводиться в различных формах:  собеседование, защита рефератов и научно-исследовательских работ, тематику которых разрабатывает общеобразовательное учреждение, а также по билетам, составленным общеобразовательными учреждениями на основе примерных вопросов, разработанных Министерством образования Российской Федерации.

2.5. Не позднее чем за  один месяц до начала экзаменационного периода педагогическим советом образовательного учреждения утверждается состав школьной экзаменационной комиссии, расписание экзаменов, место и время проведения каждого экзамена. Данная информация доводится до сведения всех участников образовательного процесса (учителей, выпускников 9-х классов и их родителей (законных представителей)) не позднее, чем за две недели до начала аттестации.

2.6. Письменные экзамены проводятся с 10 часов по местному времени.

В IX классах на письменные экзамены по русскому языку и алгебре отводится 4 астрономических часа.

2.7. Письменные экзаменационные работы оцениваются по пятибалльной системе. На сочинения, оцененные баллами «2» и «5», экзаменационной комиссией составляются рецензии.

Проверка письменных экзаменационных работ выпускников заканчивается в день, предшествующий следующему экзамену. В этот же день объявляются отметки за этот экзамен. Отметка, полученная выпускником на экзамене по выбору, сообщается в день сдачи экзамена.

2.8. Выпускник имеет право ознакомиться со своей письменной работой, проверенной экзаменационной комиссией, и в случае не согласия с выставленной отметкой в трехдневный срок после ознакомления с работой подать апелляцию в письменном виде в муниципальную конфликтную комиссию, создаваемую Управлением образования Малосердобинского района.

Срок и порядок ознакомления с проверенными письменными экзаменационными работами, а также время и порядок работы конфликтной комиссии, ее состав и полномочия устанавливаются Управлением образования Малосердобинского района и сообщаются всем участникам образовательного процесса не позднее, чем за две недели до начала государственной (итоговой) аттестации.

2.9. Лица, не явившиеся на государственную (итоговую) аттестацию (хотя бы по одному предмету) по неуважительным причинам, не допускаются до повторной аттестации и считаются не прошедшими государственную (итоговую) аттестацию за курс основной школы.

2.10. Выпускники IX классов, получившие на государственной (итоговой) аттестации не более двух неудовлетворительных отметок, допускаются к повторной государственной (итоговой) аттестации по этим предметам.

Повторная государственная (итоговая) аттестация проводится до начала нового учебного года в сроки,  устанавливаемые Министерством образования Пензенской области.

2.11. Результаты государственной (итоговой) аттестации являются основным показателем образовательных достижений обучающихся, заканчивающих основную школу.

Наряду с этим предусматриваются дополнительные индивидуальные показатели образовательных достижений обучающегося (портфолио), позволяющие оценить наиболее полно уровень его подготовленности к продолжению образования, в том числе по тому или иному профилю обучения на старшей ступени.

2.12. Государственная (итоговая) аттестация выпускников может представлять собой экзамен с использованием заданий стандартизированной формы - экзаменационных материалов.

В целях эффективности проведения государственной (итоговой) аттестации на  территории Малосердобинского района создаётся территориальная экзаменационная комиссия.

Государственная (итоговая) аттестация проводится в пунктах проведения экзаменов (далее - ОУ-ППЭ), создаваемых Региональной экзаменационной комиссией на базе общеобразовательных учреждений по согласованию с Управлением образования Малосердобинского района.

При создании ОУ-ППЭ учитываются особенности административно-территориального устройства района.

 Руководитель и состав организаторов ОУ-ППЭ определяются ТЭК (ТЭК) по согласованию с Управлением образования Малосердобинского района.

3. Порядок выдачи аттестатов  об уровне общего образования.

3.1. Выпускникам общеобразовательного учреждения, имеющего свидетельство о государственной аккредитации, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, выдается документ государственного образца о соответствующем уровне общего образования - аттестат об основном общем образовании.

3.2. Выпускники, получившие образование в общеобразовательных  учреждениях, не имеющих свидетельства о государственной аккредитации, в форме семейного образования и самообразования, имеют право на аттестацию в форме экстерната в общеобразовательных  учреждениях, имеющих свидетельство о государственной аккредитации.

3.3. Иностранные граждане, лица без гражданства, беженцы и вынужденные переселенцы, обучавшиеся в аккредитованном  общеобразовательном учреждении и прошедшие в нем государственную (итоговую)  аттестацию, получают аттестат об основном общем образовании.

3.4. Аттестаты об основном общем образовании выпускникам общеобразовательных учреждений, имеющих свидетельство о государственной аккредитации, выдаются теми общеобразовательными учреждениями, в которых они обучались и проходили государственную (итоговую)  аттестацию.

3.5. В аттестат об основном общем образовании выставляются итоговые отметки по предметам, которые изучались выпускником в классах второй ступени общего образования.

3.6. Выпускникам, изучавшим факультативные курсы, в аттестатах делается соответствующая запись.

3.7.В аттестате отметки по предметам проставляются  цифрами и в скобках словами: 5 (отлично), 4  (хорошо), 3 (удовлетворительно).

3.8. Несовершеннолетние, обучающиеся в 9-х классах, не допущенные к государственной (итоговой)  аттестации, а также выпускники, не прошедшие государственную (итоговую)  аттестацию, оставляются на повторное обучение.

4. Награждение выпускников.

4.1. Выпускникам 9-ого класса, имеющим годовые, экзаменационные и итоговые отметки «5», выдается аттестат об основном общем образовании с отличием.
Приложение №1 утверждено

приказом Управления образования Малосердобинского  района    от _______№_______
ПОЛОЖЕНИЕ
о конфликтной комиссии Малосердобинского района
по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников
основной школы
1. Общие положения
1.1. Положение о конфликтной комиссии Малосердобинского района разрабатывается на основании Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников основной школы Малосердобинского района.
1.2. Конфликтная комиссия Малосердобинского района (далее – Комиссия) и ее состав утверждаются приказом Управления образования Малосердобинского района.
Комиссия по рассмотрению конфликтных вопросов, связанных с объективностью оценки  знаний, возникающих при проведении государственной (итоговой) аттестации выпускников  призвана  разрешать спорные вопросы  при оценивании результатов аттестации обучающихся в выпускных классах.

1.3. Конфликтная комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства образования Пензенской области, утвержденными в установленном порядке инструкциями по вопросам организации выпускных экзаменов в 9 классах, а также настоящим положением.

2. Полномочия и функции Комиссии
2.1. Комиссия осуществляет свою работу в период проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников общеобразовательных учреждений.

2.2. Комиссия выполняет следующие функции:

2.3. В случае невозможности разрешения  конфликтной ситуации в школе принимать к рассмотрению  письменное заявление любого выпускника, его родителей (законных представителей) при несогласии их с  выставленной отметкой на экзамене.

2.4. Принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к компетенции конфликтной комиссии.

2.5.  Формировать предметную комиссию для решения вопроса об объективности оценивания знаний выпускников.

2.6. Запрашивать дополнительную документацию, материалы для самостоятельного изучения вопроса.

2.7. Конфликтная комиссия вправе вызвать на своё заседание учителя-предметника в связи со сложившейся ситуацией.

2.8. На заседании конфликтной комиссии могут присутствовать выпускники, родители (законные представители). При себе им необходимо иметь документы, удостоверяющие их личности.

2.9. Приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании проведённого изучения при  согласии конфликтующих сторон.

3. Состав и структура комиссии
3.1. Работу Комиссии возглавляет председатель, который отвечает за организацию работы Комиссии и своевременное и объективное рассмотрение апелляций. Заместители председателя Комиссии в отсутствие председателя Комиссии выполняют его обязанности.

3.2. В состав Комиссии включаются представители Управления образования, общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Малосердобинского района.

3.3. Персональный состав Комиссии утверждается приказом Управления образования Малосердобинского района.

3.4. Председатель (заместители председателя) и члены Комиссии обязаны:

- осуществлять своевременное и объективное рассмотрение апелляций в соответствии с Положением и с требованиями нормативных правовых актов и инструкций;

- выполнять возложенные на них функции на высоком уровне профессионализма, этических и моральных норм;

- соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов, инструкций;

- соблюдать конфиденциальность и режим информационной безопасности;

- в состав комиссии должно входить  нечётное количество  членов.

4. Организация работы комиссии
4.1. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от списочного состава Комиссии при наличии кворума. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

4.2. Решения Комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми членами комиссии.

4.3. Протоколы заседаний конфликтной комиссии хранятся как документ строгой отчетности в течение года.

4.4. Документами строгой отчетности по основным видам работ Комиссии являются:

- апелляции выпускника;

- журнал (листы) регистрации апелляций;

- протоколы заседаний Комиссии.

4.5. Делопроизводство комиссии ведет ответственный секретарь.